
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 27.11.2017, a Auxiliar de 
Administração RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO- Matricula nº 
54196305/1, do Núcleo de Acompanhamento e Controle, para 
exercer suas funções no Núcleo de Programação e Orçamentação/
Ambos vinculados a Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0598/2017– 24.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.01.2018, o Extensionista 
Rural-I Engº - de Pesca JOVELINO JOSÉ DE SOUSA 
ITAPIREMA- Matricula nº 54189297/2, do Escritório Local de 
São João da Ponta/Escritório Regional de Castanhal, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Oriximiná/Escritório Regional 
de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0600/2017– 28.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.01.2018, a Extensionista 
Rural-I Engª- Florestal DINILDE RIBEIRO SERRÃO- Matricula 
nº 55585996/1, do Escritório Local de Paragominas/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá, para exercer suas funções no 
Escritório Central/Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0601/2017– 28.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural ll  Técnico em Agropecuária ROGÉRIO 
HUNHOFF- Matricula nº 57174846/1 , para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Uruará/Km 80/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude da titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0602/2017– 29.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 01.12.2017, o Extensionista 
Rural l Médico Veterinário HÉLCIO BARROS - Matrícula nº 
80845324/1, do Escritório Local de Vitória do Xingú, para exercer 
suas funções no Escritório Local do Anapú/Ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0603/2017– 29.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 01.12.2017, o Extensionista 
Rural l Engº- Agrônomo RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 
MARTINS - Matrícula nº 3175430/1, do Escritório Local de 
Benevides, para exercer suas funções no Escritório Regional das 
Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 256772

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 003/2017
Data da Assinatura: 30/11/2017
Vigência: 01/12/2017 A 30/11/2018
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
Justifi cativa: O presente Contrato de Locação nº 003/2017, 
tem por objeto a locação do Imóvel destinado à instalação do 
Escritório local da EMAATER-PA, catalogado na Avenida Araguaia, 
s/nº, Bairro: Centro, no município de PIÇARRA-PA, CEP: 
68.575-000,  pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 
01/12/2017.
Orçamento:
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4200008338c-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36-STPF
Locador: ELISABETH RODRIGUES BARBOSA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 256704

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL 02/2017 - EMATER/PA
Nos termos do Artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06 de agosto de 2002, e considerando a ata do pregoeiro, 
homologo o procedimento licitatório abaixo individualizado e 
determino a contratação com o Sr. LEONARDO SIMON TOBELEM, 

CPF Nº 776.136.002-20, para a prestação de serviços de Leiloeiro 
Ofi cial, pelo percentual de 5% sobre valor do lote arrematado 
nos leilões realizados dos bens inservíveis da EMATER/PA.
Autorizo a contratação.
Marituba - PA, 01 de dezembro de 2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PREESIDENTE DA EMATER/PA

Protocolo: 256778

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 040/2017
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES                  

MATRÍCULA- 5721873 /FUNÇÃO- TECNICO EM PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM CONCLUSÃO DA READEQUAÇÃO DE 
PARTE DO TELHADO DOS ESCRITÓRIOS LOCAL E REGIONAL DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
 PRAZO DE APLICAÇÃO-ATE DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2017  /
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 1.580,00                  
VALOR TOTAL= R$ 1.580,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 256391
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
406/2017: BENEFICIÁRIO:ANGELA MARIA DA 
COSTA; MATRÍCULA: 3176444; FUNÇÃO: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO;OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS 
EMERGÊNCIAIS DESTA EMPRESA;PROGRAMA:1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA; 
339030=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017;C
OMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 256597

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 227/2017; BENEFICIÁRIO:GENIVAL 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA:5639107;FUNÇÃO:EXTENSIONI
STA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SOBRE O 
DESMATAMENTO DO MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU; Nº 
DE DIÁRIAS:1,5; DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 256617
PORTARIA DE DIARIA Nº 228/2017; BENEFICIÁRIO:PAULO 
ROBERTO SILVESTRE NUNES;MATRÍCULA:54196655;FUNÇ
ÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:PARTICIPAR DO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM BIOFORTIFICADOS, PROMOVIDO 
PELA EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL.; Nº DE DIÁRIAS:1,5; 
DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 256626
PORTARIA DE DIARIA Nº 226/2017; 
BENEFICIÁRIO:ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO;MA
TRÍCULA:3178595/1;FUNÇÃO:COORDENADOR DE OPERAÇÕES; 
OBJETIVO:REUNIÃO COM O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, 
SEAD, INCRA E TERRA LEGAL, PARA DISCUSSÃO DE PROJETOS 
EM ANDAMENTO COM A EMATER-PA; Nº DE DIÁRIAS:1,5; 
DESTINO:BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 256615
PORTARIA DE DIARIA Nº 229/2017; BENEFICIÁRIO:MARIO 
GOMES DA SILVA;MATRÍCULA:54196329;FUNÇÃO:EXTENSIONI
STA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SOBRE O 
DESMATAMENTO DO MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU; Nº 
DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 256656
PORTARIA DE DIARIA Nº 225/2017; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO;MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃ
O:DIRETOR TÉCNICO; OBJETIVO:REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
DO MEIO AMBIENTE, SEAD, INCRA E TERRA LEGAL, PARA 
DISCUSSÃO DE PROJETOS EM ANDAMENTO COM A EMATER-
PA; Nº DE DIÁRIAS:1,5; DESTINO:BRASILIA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 256603

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 090/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/508600 e Parecer Jurídico 
nº 136/17.
RESOLVE:
1.CONCEDER ao servidor BENEDITO MATIAS SIQUEIRA, Matrícula 
nº 7008198/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
admitido em 05/05/1986, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO 
no período de 29/11/2017 a 28/12/2017 referente ao quinquênio 
de 2007 a 2011.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 01 de Dezembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 256631

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 231811, PUBLICADO NO DOE 
Nº 33468 DE 28/09/2017, REFERENTE A TÉRMINO DO 
VINCULO: 01/09/2017.
ONDE SE LÊ: RODRIGO FURTADO MEDEIROS
LEIA-SE LILIAN AMAZONAS DE JESUS

Protocolo: 256811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2110/2017-GAB/SEMAS 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 13/12/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 256459
PORTARIA Nº 2115/2017-GAB/SEMAS 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: DESENVOLVER AS ATIVIDADES COMO COGESTOR 
LEGAL PARA FINS DE INTERVENÇÃO JUDICIAL SOBRE O ATERRO 
SANITÁRIO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 03 a 07/07, 10 a 14/07, 17 a 21/07, 24 a 28/07 e 
31/07/2017 – (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 256781
PORTARIA Nº 1904/2017-GAB/SEMAS 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
COMBATE AO DESMATAMENTO NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


